

BÁO CÁO

Tổng kết kết quả hoạt động ngành Công Thương năm 2024; Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG THƯƠNG NĂM 2024

Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trong bối cảnh nhiều khó khăn, thách thức. Tình hình thế giới tiếp tục biến động phức tạp, xung đột leo thang ở Ukraina, Trung Đông, Biển Đỏ... đã tác động trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh và xuất khẩu của các doanh nghiệp. Trong nước, nền kinh tế duy trì xu hướng phục hồi ngày càng rõ nét hơn nhưng còn nhiều khó khăn, thách thức; thiên tai gây hậu quả nặng nề. Trong tỉnh, các doanh nghiệp hầu hết quy mô nhỏ, năng lực cạnh tranh còn hạn chế.

Trước tình hình đó, nhờ có sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự phối hợp có hiệu quả của các sở, ngành, địa phương và sự nỗ lực của cộng đồng các doanh nghiệp; cán bộ, công chức ngành Công Thương đã đoàn kết, nỗ lực phấn đấu, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao bằng các giải pháp đồng bộ, linh hoạt và đã đạt nhiều kết quả tích cực, toàn diện trong các mặt hoạt động năm 2024.

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. VỀ LĨNH VỰC CÔNG NGHIỆP

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu lĩnh vực công nghiệp

Sản xuất công nghiệp còn khó khăn nhưng từ Quý III đã có sự phục hồi và phát triển. Giá trị gia tăng ngành công nghiệp trong GRDP năm 2024 ước tăng 8,14% so với cùng kỳ năm 2023; tỷ trọng công nghiệp trong GRDP năm 2024 chiếm khoảng 32,3%.

Chỉ số sản xuất công nghiệp năm 2024 ước tăng 5% so với năm 2023. Các sản phẩm công nghiệp chủ lực tăng trưởng khá như: điện sản xuất ước đạt 9,3 tỷ kWh, tăng 14%; bia đạt gần 78 triệu lít, tăng 22%; sản phẩm mới pack pin của Nhà máy pin VinES sau năm thứ hai vận hành đạt sản lượng cả năm gần 8.000 pack, bằng 80% kế hoạch. Kịp thời triển khai quy hoạch, kế hoạch phát triển điện lực quốc gia; bảo đảm cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng.

2. Tình hình phát triển cụm công nghiệp

Theo Phương án phát triển CCN ban hành kèm theo Quy hoạch tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh có 45 CCN với tổng diện tích 1.981,84 ha và sau năm 2030 sẽ mở rộng lên 2.241,84ha.

Đến nay, toàn tỉnh đã có 21 CCN được thành lập, mở rộng và quy hoạch chi tiết với tổng diện tích 541,18ha, trong đó diện tích đất công nghiệp có thể cho thuê 372,08ha; có 325 cơ sở/dự án đăng ký vào cụm, 248 cơ sở/dự án đã và đang hoạt động, đạt tỷ lệ lấp đầy trung bình 55,84%, tổng vốn đăng ký hơn 8.900 tỷ đồng, giá trị sản xuất trung bình hơn 5.400 tỷ đồng/năm, tạo việc làm cho hơn 8.300 lao động, trong đó:

- Có 10 CCN do doanh nghiệp làm chủ đầu tư, gồm: 05 CCN đã cơ bản hoàn thiện hạ tầng và đi vào hoạt động với tổng 101 cơ sở, dự án cơ sở sản xuất hoạt động trong cụm, tổng mức đầu tư đăng ký hơn 2.700 tỷ đồng, đạt tỷ lệ lấp đầy khoảng 25,97%; 02 CCN¹ đang triển khai các thủ tục đầu tư và 03 CCN² đang thi công đầu tư các công trình hạng mục hạ tầng.

- Có 12 CCN do nhà nước làm chủ đầu tư³: Có tổng 184 dự án đăng ký, trong đó có 114 cơ sở/dự án đi vào hoạt động với tổng vốn đăng ký gần 6.200 tỷ đồng, đạt tỷ lệ lấp đầy khoảng 72,79%

Chi tiết theo biểu kèm theo:

T T	Địa phương	Phương án CCN		Quyết định thành lập		Quy hoạch chi tiết			CCN hoạt động			Tỷ lệ lấp đầy trung bình quân (%)
		Tổng số CCN	Diện tích đến 2030 (ha)	Tổng số CCN	Diện tích (ha)	Tổng số CCN	Diện tích (ha)	Diện tích đất CN (ha)	Tổng số CCN	Diện tích đất CN (ha)	Đất CN đã cho thuê (ha)	
1	TP Hà Tĩnh	1	4,52	1		1	4,52	3,28	1	3,28	1,73	52,74
2	TX Kỳ Anh	3	112,4	2	57,1	2	57,13	45,6	2	45,6	5,92	28,26
3	TX Hồng Lĩnh	5	281,39	4	148,56	4	146,19	93,084	3	93,084	48,72	63,49
4	Kỳ Anh	5	180									
5	Cẩm Xuyên	4	209,05	2	56,05	2	56,05	39,05	1	39,05	30,51	84,84
6	Thạch Hà	3	164,52	1	38,88	1	39,391	29,14	1	29,14	14,49	49,73
7	Can Lộc	3	190	2	36,5	2	36,14	25,93	2	25,93	6,37	28,98
8	Đức Thọ	5	253,28	3	93,17	3	93,46	68,07	3	68,07	23,62	45,41

¹ CCN Cẩm Nhượng và CCN Thạch Bàn

² CCN huyện Đức Thọ; CCN Công Khánh 1 và CCN huyện Can Lộc

³ Riêng CCN Thái Yên được chia làm 2 phần, phần diện tích theo quyết định thành lập giao UBND huyện Đức Thọ làm chủ đầu tư; phần mở rộng được giao cho doanh nghiệp làm chủ đầu tư.

9	Lộc Hà	4	105,33	2	15,33	2	15,4	9,8	1	9,8	2,86	95,33
10	Hương Sơn	4	130	1	18	1	18,23	12,4	1	12,4	8,12	65,48
11	Hương Khê	4	156,07	1	11,07	1	11,07	7,43	1	7,43	4,95	66,62
12	Vũ Quang	1	42,17	1	42,17	1	42,17	23,19	1	23,19	18,5	79,78
13	Nghi Xuân	3	63,11	1	23,55	1	21,43	15,11	1	15,11	10,49	69,43
TỔNG		45	1891,8	21	540,38	21	541,18	372,08	18	372,08	176,28	55,84

Tình hình thu hút đầu tư vào CCN đến năm 2024

TT	Địa phương	Tổng số dự án đăng ký	Tình hình hoạt động các dự án trong CCN			Vốn đầu tư (tỷ đồng)
			Hoạt động	Đang triển khai	Chưa triển khai	
1	TP Hà Tĩnh	12	6	0	6	20,50
2	TX Kỳ Anh	4	2	1	1	59,25
3	TX Hồng Lĩnh	34	28	2	4	3.421,50
4	Kỳ Anh	0	0	0	0	0
5	Cẩm Xuyên	14	9	0	5	1.042,39
6	Thạch Hà	11	8	0	3	495,35
7	Can Lộc	41	21	20	0	91,00
8	Đức Thọ	133	116	0	17	1063,30
9	Lộc Hà	63	50	13	0	121,10
10	Hương Sơn	5	3	1	1	78,45
11	Hương Khê	2	0	0	2	319,79
12	Vũ Quang	1	1	0	0	1.796,00
13	Nghi Xuân	5	4	1	0	416,69
TỔNG		325	248	38	39	8.925,31

3. Tình hình thực hiện các dự án công nghiệp

Từ năm 2010 đến nay, có 210 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư, trong đó có 158 dự án trong nước với tổng vốn đăng ký khoảng 30.247 tỷ đồng và 52 dự án FDI với tổng vốn đăng ký khoảng 15,964 tỷ USD. Trong đó, có 121 dự án đã đi vào hoạt động; 24 dự án đang triển khai xây dựng; 54 dự án đang làm các thủ tục theo quy định; 11 dự án đã dừng triển khai và 01 dự án đã chấm dứt thực hiện.

Năm 2024, có 08 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đầu tư đăng ký là 16.420,720 tỷ đồng, trong đó có 02 dự án đầu tư xây dựng và

kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp⁴ với tổng diện tích 1.159,2ha, tổng mức đầu tư 15.541,759 tỷ đồng.

4. Hoạt động khuyến công

4.1. Khuyến công quốc gia

Năm 2024, đăng ký Bộ Công Thương thực hiện 02 đề án khuyến công quốc gia; tuy vậy, quá trình thực hiện các thủ tục đầu tư của các chủ dự án gặp khó khăn do bất cập các văn bản quy định về đất đai, thuế... nên đến nay các dự án triển khai chưa đúng tiến độ, dẫn đến đề án khuyến công quốc gia chưa phân bổ.

4.2. Khuyến công địa phương

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 03/5/2024 của UBND tỉnh và Văn bản số 6606/UBND-KT₁ ngày 01/11/2024 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch khuyến công địa phương năm 2024, với kinh phí thực hiện là 1.688 triệu đồng. Đến nay, đã triển khai thực hiện như sau:

- Hoàn thành các nội dung: (1) Phối hợp với UBND huyện Kỳ Anh và huyện Lộc Hà tổ chức 02 tập huấn xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm công nghiệp nông thôn (CNNT), gắn với phổ biến chính sách mới về phát triển công nghiệp, thương mại nông thôn, kỹ năng tiếp cận khách hàng, các hoạt động xúc tiến thương mại và chuyển đổi số; (2) Tổ chức tham gia 01 hội chợ triển lãm hàng CNNT tiêu biểu tại Hội nghị khuyến công các tỉnh, thành phố khu vực phía Bắc năm 2024 do Cục Công Thương địa phương tổ chức tại thành phố Hà Nội; (3) In ấn tem nhãn sản phẩm CNNTTB để hỗ trợ các cơ sở có sản phẩm được công nhận sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh năm 2023.

- Đã trình UBND tỉnh xem xét, đề nghị phê duyệt danh mục các đề án khuyến công địa phương tại Tờ trình số 40/TTr-SCT ngày 14/11/2024, gồm: 06 cơ sở CNNT⁵ và 02 đề án hỗ trợ xây dựng và đăng ký nhãn hiệu sản phẩm cho 02 cơ sở với tổng số tiền đề nghị hỗ trợ là 1.378 triệu đồng.

3. Tham gia bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp khu vực

Trên cơ sở kết quả bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh năm 2023, đã lựa chọn 25 sản phẩm/bộ sản phẩm và hướng dẫn các cơ sở CNNT tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp khu vực năm 2024. Kết quả, Hà Tĩnh có 14 sản phẩm/bộ được công nhận là SPCNNT tiêu biểu cấp khu vực năm 2024, tiếp tục đứng đầu khu vực phía Bắc.

⁴ KCN Vinhomes Vũng Áng có diện tích 964,84ha, với tổng vốn đầu tư 13.276,491 tỷ đồng; KCN Gia Lách mở rộng có diện tích 94,36, với tổng vốn đầu tư 2.265,268 tỷ đồng.

⁵ (1) HTX sản xuất thương mại và dịch vụ Nguyên Lâm (huyện Kỳ Anh); (2) Hợp tác xã thương mại dịch vụ chế biến nông sản Hạnh Cường (TP. Hà Tĩnh); (3) Hợp tác xã dịch vụ chế biến hải sản Phú Sáng (Cẩm Xuyên); (4) Công ty TNHH Cơ khí & Điện công nghiệp Hà Nội (TX. Hồng Lĩnh); (5) Công ty TNHH XS PLUS (CCN Thái Yên – Đức Thọ); (6) Công ty CP thức ăn chăn nuôi Thiên Lộc (Can Lộc).

II. VỀ LĨNH VỰC THƯƠNG MẠI

1. Thương mại dịch vụ

Tổng doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt hơn 70.000 tỷ đồng, tăng 17,27%, trong đó một số nhóm có mức tăng trưởng cao, như gỗ và vật liệu xây dựng; đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình; vật phẩm văn hóa giáo dục; lương thực, thực phẩm; hàng may mặc...

Kim ngạch xuất khẩu năm 2024 ước đạt 2,4 tỷ USD, đạt kế hoạch đề ra; các sản phẩm xuất khẩu chủ yếu từ hoạt động sản xuất công nghiệp như thép ước đạt 2,2 tỷ USD; dăm gỗ ước đạt 70 triệu USD, hàng dệt và may mặc ước đạt 33 triệu USD, chè ước đạt 5,5 triệu USD...

Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 3,74 tỷ USD, tăng 3% so với cùng kỳ, trong đó chủ yếu nhập nguyên liệu đầu vào phục vụ cho sản xuất của Formosa.

2. Tình hình quản lý, phát triển chợ:

Trong năm 2024, có 26 chợ được nâng cấp, cải tạo tại 8 địa phương; 02 chợ đang được xây mới (chợ Bình An, huyện Lộc Hà; chợ Giang Đình, huyện Nghi Xuân). Tổng kinh phí đầu tư nâng cấp, cải tạo và xây mới chợ là 276.477 triệu đồng, trong đó ngân sách ngoài nhà nước chiếm đến 99,1%.

Chi tiết theo biểu kèm theo:

STT	Địa phương	Số lượng chợ	Kinh phí thực hiện (triệu đồng)		
			Tổng số	Trong đó	
				Ngân sách nhà nước	Ngoài ngân sách
I	XÂY MỚI	2	257.523		257.523
1	Nghi Xuân	1	161.523		161.523
2	Lộc Hà	1	96.000		96.000
II	CẢI TẠO, NÂNG CẤP	26	18.982	2.399	16.583
1	TP Hà Tĩnh	1	355	0	355
2	Thị xã Kỳ Anh	2	1.300	1.300	
3	Cẩm Xuyên	1	90	90	
4	Nghi Xuân	1	20		20
5	Đức Thọ	10	800	600	200
6	Vũ Quang	1	16.000		16.000
7	Hương Khê	9	287,4	279,4	8
8	Kỳ Anh	1	130	130	
TỔNG SỐ		28	276.505	2.399	274.106

4. Tình hình hoạt động xăng dầu, kinh doanh khí hóa lỏng LPG

4.1. Hoạt động kinh doanh xăng dầu

- 02 kho xăng dầu với quy mô trên 69.000 m³ và 02 bến nhập khẩu xăng

dầu⁶; 04 thương nhân đầu mối, thương phân phối xăng dầu, có trụ sở chính đóng trên địa bàn tỉnh; 14 thương nhân đầu mối, phân phối có trụ sở ngoài tỉnh cung cấp xăng dầu

- 235 cửa hàng bán lẻ xăng dầu của 84 doanh nghiệp (thương nhân) hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

Năm 2024: Cấp mới 03 Giấy chứng nhận đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu; Cấp sửa đổi, bổ sung 111 Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu; Cấp 04 Giấy tiếp nhận thông báo kinh doanh xăng dầu bằng thiết bị bán xăng dầu quy mô nhỏ.

4.2. Hoạt động kinh doanh khí

- Có 09 thương nhân đủ điều kiện kinh doanh mua bán LPG trong đó 06 đơn vị có trạm nạp LPG vào chai. Toàn tỉnh có hơn 650 cửa hàng bán lẻ LPG chai.

- Các thương hiệu LPG chủ yếu: Petrovietnam, Daihaipetro, Hascom gas, Petrolimex gas, Hatinh Petro gas, Saigon Petro gas,...

5. Hoạt động thương mại điện tử, chuyển đổi số lĩnh vực Công Thương

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2021-2025; vận hành và quản lý sàn thương mại điện tử hatiplaza.com, đến nay có 555 gian hàng với hơn 690 sản phẩm OCOP, công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm chủ lực của tỉnh; số lượt truy cập mỗi tháng đạt khoảng 15.000-18.000 lượt.

- Phối hợp, tổ chức, hỗ trợ doanh nghiệp Hà Tĩnh quảng bá, xúc tiến bán hàng trên các sàn giao dịch thương mại điện tử quốc tế phù hợp xúc tiến xuất khẩu sản phẩm của tỉnh và sàn giao dịch thương mại điện tử trong nước qua các lớp đào tạo, lớp tập huấn kỹ năng mua bán hàng hóa trên sàn thương mại điện tử⁷ (cho hơn 1.000 doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, hợp tác xã, cá nhân).

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Thực hiện các quy hoạch, nghị quyết, chương trình, kế hoạch, đề án phát triển ngành Công Thương.

1.1. Thực hiện quy hoạch tỉnh, quy hoạch điện VIII và các quy hoạch ngành liên quan

- Tham mưu trình UBND tỉnh báo cáo, cung cấp số liệu, tổ chức làm việc với Bộ Công Thương, Viện Năng lượng, Tập đoàn EVN, Thủ tướng Chính phủ

⁶ (1) Kho xăng dầu đầu mối tại Khu kinh tế Vũng Áng, xã Kỳ Lợi, thị xã Kỳ Anh của Công ty Cổ phần Xăng dầu Dầu khí Vũng Áng, sức chứa hiện tại 60.000 m³ và 01 bến xuất nhập xăng dầu có thể tiếp nhận tàu xuất nhập đến 15.000 DWT; (2) Kho xăng dầu tuyến sau Xuân Giang tại xã Xuân Giang, huyện Nghi Xuân của Chi nhánh Công ty Cổ phần Thương mại Xây lắp và Xuất nhập khẩu Miền Trung, sức chứa 9.000 m³ và 01 cầu cảng tiếp nhận xăng dầu, cho phép tiếp nhận các phương tiện vận tải thủy có trọng tải đến 1.000 DWT.

⁷ (1) Tổ chức tập huấn về xây dựng kênh và live stream trên nền tảng Tiktok cho thương nhân trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh; (2) Phối hợp Cục TMDT và Kinh tế số Bộ Công Thương tổ chức lớp tập huấn về thương mại điện tử xuyên biên giới;

về các nội dung liên quan đến xây dựng, cập nhật, góp ý, bổ sung, hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII⁸; tham mưu trình UBND tỉnh giao nhiệm vụ, triển khai thực hiện danh mục các dự án nguồn và lưới điện đồng bộ giữa Quy hoạch ngành quốc gia và Quy hoạch tỉnh⁹, theo đó Hà Tĩnh được đề xuất phân bổ tăng thêm 700MW điện gió, 42MW thủy điện nhỏ, 10MW điện sinh khối, 30MW điện rác, 74MW điện mặt trời mái nhà¹⁰.

- Triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2020-2030, tầm nhìn đến 2050, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành: (1) Quyết định số 1237/QĐ-UBND ngày 17/5/2024 phê duyệt Phương án phát triển hệ thống dự trữ cung ứng xăng dầu, khí đốt đến 2030, tầm nhìn đến năm 2050; (2) Kế hoạch số 580/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về phát triển hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; (3) Trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Kế hoạch thực hiện Phương án phát triển CCN đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Rà soát đề xuất điều chỉnh Quy hoạch tỉnh các lĩnh vực Công Thương phù hợp với các quy hoạch ngành, quy hoạch quốc gia. Góp ý bản đồ Quy hoạch tỉnh được chỉnh lý theo Thông tư số 04/2023/TT-BKHĐT của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Phối hợp tham mưu xây dựng Chương trình thực hiện Quy hoạch tỉnh, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tham mưu trình UBND tỉnh xác định danh mục đầu tư và chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Tĩnh đầu tư xây mới, cải tạo lưới điện phân phối trên địa bàn theo Kế hoạch của Tổng Công ty điện lực Miền Bắc, phù hợp với Quy hoạch, kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh và đáp ứng nhu cầu sử dụng điện của Nhân dân. Chỉ đạo, hướng dẫn việc cập nhật, thực hiện quy hoạch điện liên quan đến phát triển các dự án¹¹ năng lượng tái tạo trên địa bàn

- Góp ý các, quy hoạch quốc gia, quy hoạch ngành, quy hoạch vùng và hoạch địa phương liên quan đến lĩnh vực Công Thương.

1.2. Thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 57-KL/TU ngày 08/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 18/5/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Chương trình hành động số 518/CTr-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 57-KL/TU ngày 07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 96/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh về một số chính sách về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đến năm 2025; đôn đốc UBND huyện, thị xã, thành phố, chủ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp (CCN) tiếp tục rà soát đề xuất bổ sung và khẩn

⁸ Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 262/QĐ-TTg ngày 01/4/2024

⁹ Văn bản số 5951/UBND-KT2 ngày 07/10/2024.

¹⁰ Văn bản số 6798/BCT-ĐL ngày 06/9/2024 của Bộ Công Thương

¹¹ Nhà máy điện sinh khối tại xã Sơn Tiến, huyện Hương Sơn, dự án Nhà máy thủy điện Vũ Môn, dự án điện mặt trời trên các mặt hồ và kênh thủy lợi, Nhà máy xử lý rác phát điện của UBND huyện Đức Thọ, Nhà máy điện sinh khối Hùng Anh

trương hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ chính sách theo Nghị quyết số 96/2022/NQ-HĐND¹² và tăng cường quản lý nhà nước về CCN, hoàn thiện hạ tầng CCN đặc biệt công trình bảo vệ môi trường CCN trên địa bàn.

- Tiếp tục tham mưu đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu gắn với phát triển logistics theo Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 26/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 113/2023/NQ-HĐND tỉnh ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 27/02/2024 về thực hiện Nghị quyết số 113/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh và đôn đốc các sở, ngành và địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh và Kế hoạch của UBND tỉnh.

1.3. Thực hiện nhiệm vụ tại Chương trình triển khai phát triển kinh tế xã hội năm 2024

Tại Chương trình số 24/CTr-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh, Sở Công Thương được giao 03 nhiệm vụ; đến nay đã hoàn thành 03/03 nhiệm vụ kịp tiến độ và đảm bảo chất lượng, cụ thể:

T T	Nội dung công việc/nhiệm vụ	Kết quả thực hiện
1	Nghị quyết ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Công Thương	Nghị quyết số 181/NQ- HĐND ngày 26/7/2024 của HĐND tỉnh.
2	Quyết định ban hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh	Quyết định số 23/2024/QĐ-UBND ngày 17/11/2024 của UBND tỉnh
3	Quyết định ban hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh	Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND ngày 07/10/2024 của UBND tỉnh

2. Công tác quản lý công nghiệp

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 315/KH-UBND ngày 09/7/2024 thực hiện Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản lý, phát triển CCN trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; tham mưu kiện toàn Hội đồng đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; xây dựng và trình ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; báo cáo UBND tỉnh, Hội đồng đánh giá lựa chọn chủ đầu tư hạ tầng CCN trên địa bàn tỉnh về hồ sơ đề xuất thành lập CCN Cổng Khánh 3, CCN Lâm Hợp; lấy ý kiến thẩm định Hồ sơ đề nghị thành lập CCN Hương Long, huyện Hương Khê;

¹² Tổ chức họp liên ngành để thống nhất phân bổ vốn thực hiện Nghị quyết số 96/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về một số chính sách phát triển CN-TTCN để kịp thời đề xuất phân bổ vốn Nghị quyết số 96/2022/NQ-HĐND đợt 2 năm 2024 đối với 04 dự án: Dự án đường nối đường gom QL15B đi CCN Cẩm Nhượng; Đường giao thông kết nối CCN Gia phó; Dự án Hạ tầng kỹ thuật CCN Nam Hồng và Dự án đường giao thông nội cụm 1, CCN Trung Lương, với tổng kinh phí đề xuất hỗ trợ khoảng 76,8 tỷ đồng.

làm việc với các UBND huyện Kỳ Anh, Đức Thọ và các sở, ngành liên quan đến việc nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát, thành lập các CCN¹³.

- Đôn đốc triển khai thực hiện các Dự án đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN¹⁴ thuộc Dự án đã được ký biên bản ghi nhớ tại Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 về việc công bố Danh mục và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực CCN thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương áp dụng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn quy trình thủ tục thành lập CCN và chấp thuận chủ trương đầu tư dự án hạ tầng kỹ thuật CCN trên địa bàn tỉnh tại Văn bản số 1570/LN-SKHĐT-SCT ngày 17/5/2024.

- Tham gia các đoàn: khảo sát tình hình thu hút đầu tư và hoạt động của các CCN trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 19/KH-HĐND ngày 12/01/2024 của HĐND tỉnh; Đoàn liên ngành rà soát, xây dựng phương án di dời CCN Bắc Thạch Quý theo Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh; Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về giám sát Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 18/5/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đối với Ban Thường vụ Thành ủy và Ban thường vụ Huyện ủy Cẩm Xuyên.

- Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ môi trường đối với các CCN; tham gia Đoàn thanh tra công tác bảo vệ môi trường tại một số CCN¹⁵ do UBND cấp huyện làm chủ đầu tư; báo cáo hiện trạng hạ tầng bảo vệ môi trường tại các CCN trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo UBND tỉnh về việc tiếp tục rà soát, hoàn thiện Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Hà Tĩnh và được UBND tỉnh chấp thuận tại Văn bản số 6890/UBND-KT₁ ngày 13/11/2024. Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh thực hiện Kế hoạch số 440/KH-UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 55/NQ-HĐND về đề án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất tại Khu kinh tế Vũng Áng.

- Rà soát tổng thể dự án Khu liên hợp gang thép và cảng Sơn Dương Formosa Hà Tĩnh của Công ty TNHH Gang thép Hưng Nghiệp Formosa Hà Tĩnh; phối hợp rà soát, cung cấp thông tin liên quan, tham gia các cuộc làm việc liên quan đến Dự án khai thác và tuyển quặng sắt mỏ Thạch Khê.

- Tham mưu các cuộc tập huấn¹⁶, báo cáo, góp ý các văn bản liên quan đến lĩnh vực công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp.

¹³ CCN Kỳ Tân, huyện Kỳ Anh; CCN Lạc Thiện, huyện Đức Thọ; CCN Đồng Khang, huyện Kỳ Anh, CCN Xuân Mỹ, huyện Nghi Xuân.

¹⁴ CCN Bắc Cẩm Xuyên 2; CCN Tân Lâm Hương; CCN Cống Khánh 3

¹⁵ CCN Bắc Cẩm Xuyên; CCN Nam Hồng; CCN Trường Sơn

¹⁶ Tổ chức 02 hội nghị tập huấn phổ biến và tuyên truyền về sản xuất và tiêu dùng bền vững năm 2024 tại huyện Vũ Quang và huyện Cẩm Xuyên; 06 lớp tập huấn kiến thức công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp nông thôn gắn liền phổ biến văn bản pháp luật về CCN năm 2024; 01 lớp tập huấn phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường cho các doanh nghiệp thuộc ngành Công Thương năm 2024 tại TP Hà Tĩnh.

3. Công tác quản lý thương mại

- Tăng cường triển khai các giải pháp bảo đảm cung ứng đủ xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp; xử lý kiến nghị của các doanh nghiệp xăng dầu liên quan đến thực hiện Nghị định số 80/2023/NĐ-CP ngày 17/11/2023 của Chính phủ; chỉ đạo thực hiện các biện pháp quản lý mặt hàng xăng dầu, thực hiện nghiêm quy định về hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 3872/UBND-KT ngày 06/07/2024 về giao nhiệm vụ các sở, ngành, địa phương nhằm triển khai đồng bộ Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 về phát triển và quản lý chợ; rà soát, hướng dẫn các huyện, thành phố, thị xã thực hiện công bố phân hạng, phân loại chợ. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 580/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về phát triển hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh đến năm 2030. Xây dựng và hoàn thiện dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về ban hành quy định về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, trình UBND tỉnh xem xét, ban hành. Tổ chức thực hiện các quy chế phối hợp quản lý nhà nước về về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp¹⁷; công tác công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng¹⁸ trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 560/KH-UBND ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; hỗ trợ doanh nghiệp đưa hàng Việt về nông thôn, thực hiện một số nội dung trong cao điểm đầu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị 29/CT-TTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc kích cầu tiêu dùng, hỗ trợ sản xuất, kinh doanh và phát triển thị trường trong nước. Nghiên cứu, xây dựng, xin ý kiến góp ý của các đơn vị liên quan, hoàn thiện và trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Kế hoạch thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2024 và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Ban hành và triển khai Quy chế hỗ trợ mô hình chợ kinh doanh thực phẩm đáp ứng tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn đối với xã nông thôn mới (NTM) nâng cao và huyện NTM, huyện NTM nâng cao. Thực hiện Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực Công Thương tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân 2024; Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 lĩnh vực Công Thương trên địa bàn tỉnh; Phương án đảm bảo hậu cần, ứng phó thiên tai; phòng ngừa, ứng phó với bão mạnh, siêu bão năm 2024. Chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024.

¹⁷ Quyết định 23/2024/QĐ-UBND ngày 17/11/2024.

¹⁸ Quyết định số 21/2024/QĐ-UBND ngày 07/10/2024.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2021-2025; ban hành Kế hoạch chuyển đổi số ngành Công Thương năm 2024; cập nhật sản phẩm hàng hóa của các doanh nghiệp trong tỉnh lên Sàn Thương mại điện tử tỉnh Hà Tĩnh; lựa chọn, công bố danh sách sàn thương mại điện tử phù hợp xúc tiến xuất khẩu sản phẩm của tỉnh; chỉ đạo các doanh nghiệp, cá nhân có website thương mại điện tử bán hàng, website cung cấp dịch vụ thương mại điện tử thực hiện thủ tục thông báo, đăng ký cung cấp dịch vụ thương mại điện tử với Bộ Công Thương; tổ chức đợt làm việc hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã cập nhật, số hóa cơ sở dữ liệu phân cấp cho cấp huyện lên hệ thống cơ sở dữ liệu lĩnh vực thương mại.

- Xây dựng dự thảo, xin ý kiến của các sở, ban, ngành, địa phương và trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch “Thực hiện Bản ghi nhớ về phát triển và kết nối hạ tầng thương mại biên giới giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào của tỉnh Hà Tĩnh”.

- Báo cáo, cung cấp thông tin một số nội dung liên quan đến điều tra chống trợ cấp sản phẩm tôm nước ấm đông lạnh Công ty CP Thủy sản Thông Thuận, xã Cương Gián, huyện Nghi Xuân theo yêu cầu của Cục Phòng vệ Thương mại - Bộ Công Thương; nắm bắt thông tin, hỗ trợ xử lý đề xuất của Công ty CP Gang thép Formosa Hà Tĩnh về việc chống bán phá giá đối với mặt hàng thép nhập khẩu. Xử lý kiến nghị của Công ty TNHH kinh doanh thương mại và dịch vụ Vinfast.

- Tổ chức 07 hội nghị tuyên truyền, tập huấn¹⁹; hướng dẫn, hỗ trợ, cấp 1.200 Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) đối với sản phẩm hàng hóa xuất khẩu.

4. Công tác quản lý năng lượng

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh Văn bản chỉ đạo triển khai Nghị định số 135/2024/NĐ-CP ngày 22/10/2024 của Chính phủ quy định cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ; Chủ trì, phối hợp với các sở ngành, địa phương liên quan kiểm tra việc khắc phục các tồn tại, hạn chế tại các dự án nông nghiệp có lắp đặt điện mặt trời mái nhà, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh theo quy định.

- Tham mưu trình UBND tỉnh chỉ đạo công tác cung ứng điện trên địa bàn, ban hành: (1) Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 về phê duyệt Danh sách khách hàng quan trọng thuộc diện ưu tiên cấp điện năm 2024; (2) Phương án cung ứng điện khi thiếu nguồn hoặc vận hành trong chế độ cực kỳ khẩn cấp năm 2024; (3) Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ

¹⁹ (1) 02 Hội nghị tuyên truyền Nghị quyết của BTV Tỉnh ủy, chính sách của HĐND tỉnh về phát triển dịch vụ logistics và xuất khẩu giai đoạn 2024-2025; phổ biến kiến thức Hội nhập kinh tế quốc tế; (2) Hội nghị tuyên truyền phổ biến quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, bảo vệ người tiêu dùng; (3) tập huấn kiến thức và phổ biến các quy định của pháp luật về hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; (4) tập huấn kỹ năng xây dựng kênh và live stream trên nền tảng Tiktok cho hộ kinh doanh tại chợ, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh; (5) 01 tập huấn về quy định pháp luật về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; (6) Phối hợp với Tỉnh đoàn Hà Tĩnh tổ chức Hội thi “Tuổi trẻ Hà Tĩnh tự hào hàng Việt” năm 2024 tại Công viên Lý Tự Trọng, thành phố Hà Tĩnh.

tướng Chính phủ về đảm bảo cung ứng điện trong thời gian tới; (4) Triển khai Công điện của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo cung ứng điện trong thời gian cao điểm năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024; chỉ đạo tăng cường công tác tiết kiệm điện trong mùa nắng nóng cao điểm năm 2024. Đôn đốc các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn; đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tiết kiệm điện, đảm bảo cung ứng điện an toàn, ổn định phục vụ nhân dân trong mùa nắng nóng cao điểm năm 2024.

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc Công ty Điện lực Hà Tĩnh xây dựng và triển khai thực hiện Phương án cung ứng điện năm 2024 trên địa bàn tỉnh; xây dựng và tổ chức thực hiện Phương án cấp điện phục vụ Tết dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn, cung cấp điện trong các tháng cao điểm mùa nắng nóng năm 2024; thực hiện việc ngừng, giảm mức cung cấp điện theo Thông tư số 22/2020/TT-BCT ngày 09/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Công Thương. Năm 2024, quá trình cung ứng điện trên địa bàn an toàn, ổn định phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của Nhân dân (Pmax đạt 393,1MW vào ngày 16/6/2024, tăng 15,5% so với đỉnh điểm năm 2023, các chỉ số về độ tin cậy cung cấp điện đảm bảo yêu cầu).

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 1674/UBND-KT₂ ngày 29/3/2024 triển khai thực hiện Nghị định số 02/2024/NĐ-CP ngày 10/01/2024 của Chính phủ về việc chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam; đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện Nghị định số 02/2024/NĐ-CP và các khó khăn, kiến nghị đề xuất theo quy định. Chủ trì, tổ chức Đoàn kiểm tra, rà soát việc tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động điện lực đối với các hợp tác xã dịch vụ điện trên địa bàn để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh phương án bàn giao lưới điện sang cho ngành điện quản lý; tổ chức các buổi làm việc với ngành điện, các địa phương, nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến quá trình thực hiện bàn giao lưới điện hạ áp các xóm 1,2,3 thuộc xã Xuân Hồng, lưới điện xã Cẩm Nhượng và các HTX dịch vụ điện còn lại sang ngành điện quản lý.

- Tham mưu trình UBND tỉnh tổ chức làm việc với ngành điện²⁰ về tình hình cung ứng điện, công tác quản lý nhà nước lĩnh vực điện lực trên địa bàn nhằm

²⁰ Tập đoàn điện lực Việt Nam, Tổng Công ty Truyền tải quốc gia, Tổng Công ty điện lực miền Bắc, các Ban Quản lý dự án, Công ty Điện lực Hà Tĩnh.

tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc và xử lý các tồn tại, vướng mắc nhằm đảm bảo cung cấp điện an toàn ổn định cho năm 2024, kế hoạch năm 2025 và đẩy nhanh tiến độ các dự án công trình lưới điện trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên theo dõi, báo cáo tiến độ, tham mưu tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ và các nội dung liên quan đến dự án trọng điểm²¹. Phối hợp với Nhà đầu tư, các đơn vị quản lý vận hành²² thực hiện công tác bàn giao/chuyển công trình Dự án Tháo dỡ, xây mới đường dây 110kV và 220kV đi chung phục vụ giải phóng, phát triển quỹ đất phía Tây thành phố Hà Tĩnh; thực hiện các thủ tục tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu vấn kiểm toán, quyết toán Dự án hoàn thành; phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện rà soát tổng thể quá trình thực hiện dự án BT theo Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 04/6/2024; phối hợp với Sở Tài chính, Nhà đầu tư thực hiện các thủ tục về xử lý tài sản sau thu hồi của Dự án; phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác GPMB dự án dự án Hạ tầng kỹ thuật đô thị quỹ đất hoàn trả cho dự án BT theo quy định.

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị quản lý, vận hành công trình thủy điện (Hố Hô, Hương Sơn) bổ sung, hoàn thiện các quy định về an toàn đập, hồ chứa thủy điện theo quy định²³; chủ trì thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa thủy điện Hố Hô năm 2024. Kiểm tra thực địa, tổ chức làm việc, đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị vận hành hồ chứa theo quy trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; đẩy nhanh tiến độ thi công, chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới, mưa, lũ năm 2024²⁴; tham gia Đoàn kiểm tra công tác an toàn đập, hồ chứa thủy điện Hố Hô theo Quyết định số 31/ATMT-ATĐ ngày 22/02/2024 của Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp, Bộ Công Thương; tham gia diễn tập phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa thủy điện Hố Hô năm 2024.

- Theo dõi, đôn đốc triển khai dự án Nhà máy thủy điện Hương Sơn 2; tham mưu UBND tỉnh cho phép Công ty CP Thủy điện Hương Sơn tích nước đối với công trình thủy điện Hương Sơn 2; tham gia thẩm định Giấy phép môi trường, điều chỉnh chủ trương đầu tư, tổ chức kiểm tra, nghiệm thu đưa công trình đi vào sử dụng, khai thác (chính thức đi vào vận hành khai thác từ 01/11/2024).

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Văn bản chỉ đạo về tăng cường kiểm tra, hướng dẫn sử dụng điện an toàn; thực hiện báo cáo an toàn điện năm 2024 theo yêu cầu; hướng dẫn, đôn đốc Công ty Điện lực Hà Tĩnh, các HTX dịch vụ điện triển khai Công điện số 59/CD-TTg ngày 17/6/2024 của Thủ tướng Chính

²¹ Đường dây 500kV mạch 3, Di dời hệ thống điện GPMB phục vụ dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam, di dời đường điện và Phương án cấp điện phục vụ KCN Bắc Thạch Hà (VSIP); các dự án đã ký Biên bản ghi nhớ đầu tư tại Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh và Xúc tiến đầu tư vào Hà Tĩnh ...

²² Truyền tải điện Hà Tĩnh, Công ty Điện lực Hà Tĩnh

²³ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ, Thông tư số 09/2019/TT-BCT ngày 08/7/2019 của Bộ Công Thương quy định về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện

²⁴ Hố Hô, Hương Sơn, Hương Sơn 2, Ngàn Trươi, Vũ Quang

phủ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Tham mưu, chỉ đạo thực hiện và rà soát báo cáo kết quả thực hiện của Ban Chỉ đạo phát triển điện lực, bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh²⁵. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, làm việc với 12 chủ đầu tư hạ tầng CCN và các đơn vị, doanh nghiệp sử dụng điện lớn về công tác an toàn điện trong hoạt động sản xuất và sử dụng điện.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện giải quyết vi phạm hành lang an toàn lưới điện trên địa bàn đúng trình tự theo quy định, chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh; hành lang lưới điện hạ áp cơ bản được phát quang thông thoáng cùng với việc xây dựng tiêu chí điện tại các xã; đôn đốc phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2024.

- Đôn đốc các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030; chủ trì rà soát, cập nhật báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương danh sách các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm năm 2023²⁶ và tình hình thực hiện định mức tiêu hao năng lượng trong một số ngành công nghiệp trọng điểm; đôn đốc các cơ sở, đơn vị thực hiện các quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả, định mức tiêu hao năng lượng; quy định về giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và kiểm kê khí nhà kính ngành Công Thương.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở ban ngành, địa phương, đơn vị liên quan phối hợp, hỗ trợ ngành điện trong tuyên truyền, phổ biến và thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong sử dụng điện²⁷; có 02/02 công trình đập, hồ chứa thủy điện trên địa bàn²⁸ đều đã hoàn thành việc lắp đặt thiết bị quan trắc, giám sát tự động, trực tuyến khai thác và sử dụng tài nguyên nước; hệ thống được kết nối, cập nhật, cung cấp số liệu quan trắc tại công trình vào hệ thống giám sát, khai thác, sử dụng tài nguyên nước của Cục Quản lý tài nguyên nước - Bộ Tài nguyên và Môi trường qua trang web: <https://gstnn.monre.gov.vn>.

- Tổ chức thẩm định thiết kế cơ sở, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 75 công trình, dự án lĩnh vực điện lực; kiểm tra chất lượng công trình, công tác nghiệm thu hoàn thành và chấp thuận kết quả nghiệm thu của Chủ đầu tư để đưa vào sử dụng đối với 43 công trình/hạng mục công trình điện; thẩm định hồ sơ, cấp lại Giấy phép hoạt động điện lực cho 16 đơn vị²⁹.

²⁵ Thành lập theo Quyết định số 1793/QĐ-UBND ngày 03/8/2023.

²⁶ Theo Quyết định số 1011/QĐ-TTg ngày 20/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ thì Hà Tĩnh có 18 cơ sở

²⁷ 420.302/474.990 khách hàng thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt/tổng số khách hàng thực hiện thanh toán trong tháng, đạt tỷ lệ 88,49%.

²⁸ Thủy điện Hương Sơn, Thủy điện Hố Hô

²⁹ 07 hoạt động lĩnh vực tư vấn thiết kế, tư vấn giám sát thi công công trình đường dây và trạm biến áp có cấp điện áp đến 35kV tại địa phương; 09 đơn vị hoạt động lĩnh vực bán lẻ điện cấp điện áp 0,4kV

5. Công tác quản lý kỹ thuật, an toàn môi trường công nghiệp

5.1. Về lĩnh vực khoáng sản, vật liệu nổ công nghiệp, an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển ngành công nghiệp than Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tham mưu triển khai các nội dung thực hiện Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 2050 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ thuộc lĩnh vực Công Thương.

- Báo cáo và tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 -2023 tại các địa phương theo chương trình, kế hoạch của Đoàn giám sát. Tổ chức làm việc với các đơn vị hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản về việc chấp hành các quy định trọng hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản, các quy định về an toàn lao động trong sản xuất. Phối hợp trong công tác kiểm tra, rà soát, đưa các khu vực mỏ khoáng sản vào kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường năm 2024.

- Tham mưu triển khai Tháng hành động và báo cáo kết quả thực hiện tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động ngành Công Thương năm 2024. Ban hành các Văn bản đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý ngành Công Thương tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, nhất là trong dịp lễ 30/4 - 1/5; Quốc khánh 2-9; Tết nguyên đán...; kịp thời triển khai, hướng dẫn các văn bản, quy định mới của Bộ Công Thương về công tác quản lý VLNCN. Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tăng cường công tác an toàn trong sử dụng nồi hơi, thiết bị chịu áp lực theo chỉ đạo của Bộ Công Thương.

- Tham gia ý kiến vào dự thảo Luật và các văn bản liên quan đến lĩnh vực³⁰; tổ chức 01 lớp huấn luyện và cấp 64 Giấy chứng nhận huấn luyện kỹ thuật an toàn VLNCN; thẩm định, cấp mới và cấp lại 06 Giấy phép sử dụng VLNCN; kiểm tra 19 địa điểm sử dụng VLNCN theo thông báo của các đơn vị dịch vụ nổ mìn trên địa bàn tỉnh; phối hợp Thanh tra Sở thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động VLNCN trên địa bàn.

³⁰ (1) Luật Địa chất và Khoáng sản; (2) văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1626/QĐ-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản làm vật liệu xây dựng thời kỳ 2021-2030; (3) Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 74/2013/NQ-HĐND ngày 18/12/2013 của HĐND tỉnh về việc thông qua Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020;

5.2. Về lĩnh vực hóa chất, khí dầu mỏ hóa lỏng

- Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị hoạt động hóa chất, khí dầu mỏ hóa lỏng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật: tăng cường công tác bảo đảm an toàn hoạt động hóa chất trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tăng cường công tác quản lý, kiểm soát tiền chất công nghiệp, hóa chất hạn chế sản xuất, kinh doanh; tăng cường công tác quản lý an toàn trong kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng; đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất; rà soát các khó khăn vướng mắc, kiến nghị đề xuất của doanh nghiệp trong việc triển khai thực hiện QCVN 05A:2020/BCT; hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện sửa đổi QCVN 01:2024 QCVN 05A:2020/BCT...

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-BCT ngày 05/11/2024 của Bộ Công Thương về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát hóa chất hạn chế sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công nghiệp. Tổ chức kiểm tra, làm việc về tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động hóa chất tại 06 đơn vị. Hướng dẫn, chỉ đạo, giám sát diễn tập Kế hoạch/Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất tại 05 đơn vị. Tiếp tục rà soát hóa chất sử dụng tại một số cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn.

- Tham gia ý kiến về dự án Luật Hóa chất sửa đổi, về quản lý dự án đầu tư lĩnh vực hóa chất; góp ý các dự thảo văn bản liên quan; thẩm định, cấp mới, cấp điều chỉnh 05 Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh hóa chất sản xuất, kinh doanh có điều kiện trong lĩnh vực công nghiệp; cung cấp thông tin liên quan đến các dự án, cơ sở hoạt động hóa chất và các báo cáo³¹ liên quan đến lĩnh vực hóa chất theo quy định.

6. Công tác Khuyến công

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 03/5/2024 về khuyến công địa phương năm 2024; Văn bản số 6606/UBND-KT₁ ngày 01/11/2024 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch khuyến công địa phương năm 2024.

- Khảo sát thực tế, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện một số nội dung về khuyến công và đề xuất danh mục hỗ trợ kinh phí khuyến công năm 2024. Trên cơ sở đề xuất của các địa phương, Sở tổ chức thẩm định và trình UBND tỉnh đề nghị phê duyệt danh mục đề án khuyến công địa phương năm 2024.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện; báo cáo kết quả thực hiện Thông tư số 26/2014/TT-BCT và Thông tư số 14/2018/TT-BCT về công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu. Chỉ đạo Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại lựa chọn, hướng dẫn, hỗ trợ 20 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong tỉnh đưa 24 sản phẩm/bộ sản phẩm tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực phía Bắc năm 2024.

³¹ Báo cáo định kỳ về tình hình quản lý và hoạt động hóa chất năm 2023; báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược phát triển ngành công nghiệp hóa chất Việt Nam; báo cáo Cục Hóa chất về cung cấp thông tin các cơ sở sản xuất được, hóa được trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW và báo cáo công tác kiểm soát tiền chất công nghiệp 06 tháng đầu năm 2024.

7. Công tác xúc tiến thương mại

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: (1) Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm chủ lực của tỉnh năm 2024; (2) Công bố địa điểm và lĩnh vực ưu tiên được tổ chức hội chợ và triển lãm thương mại trên địa bàn năm 2025.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thành công lễ hội, hội chợ, phiên chợ³² trong tỉnh, được đông đảo người dân, doanh nghiệp hưởng ứng nhiệt tình và được UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương ghi nhận, đánh giá rất cao. Tham gia trưng bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm CNNTTB tại 18 hội nghị, hội thảo, hội chợ³³ trong nước; triển khai kết nối vùng trồng trực tiếp sản xuất sản phẩm “Cam sành Thanh Lộc” với Liên hiệp HTX Thương mại thành phố Hồ Chí Minh (Saigon Co.op); mời Công ty Cổ phần Tập đoàn Xuất Nhập Khẩu Trái Cây Chánh Thu tham gia khảo sát, hỗ trợ xuất khẩu Bưởi Phúc Trạch; đôn đốc triển khai, thực hiện Quy chuẩn kỹ thuật địa phương sản phẩm Kẹo Cu Đơ Hà Tĩnh. Thông tin tới Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, UBND cấp huyện, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm về việc tham dự các hội thảo, triển lãm, hội nghị về xúc tiến thương mại, thương mại điện tử trong và ngoài nước.

- Tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý website thương mại điện tử bán hàng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đối với 05 tổ chức, cá nhân quản lý, kinh doanh. Hỗ trợ quảng bá, kết nối tiêu thụ các sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu các tỉnh Phú Thọ, Bắc Giang, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bắc Ninh, Bình Thuận...

- Tiếp nhận và xử lý 30.579 hồ sơ thông báo khuyến mại, thông báo sửa đổi nội dung chương trình khuyến mại và đăng ký thực hiện/đăng ký sửa đổi bổ sung chương trình khuyến mại mang tính chất may rủi; trong đó có 30.566 hồ sơ thông báo khuyến mại, thông báo sửa đổi nội dung chương trình khuyến mại, 13 hồ sơ đăng ký thực hiện/đăng ký sửa đổi bổ sung chương trình khuyến mại mang tính chất may rủi.

³² Phiên chợ quảng bá sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP Hà Tĩnh năm 2024; Hội chợ thương mại sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn, sản phẩm chủ

³³ Hội báo toàn quốc năm 2024, tại Thành phố Hồ Chí Minh; Hội chợ Quốc tế Viet Nam Expo 2024 tại TP Hà Nội; Hội chợ Công thương vùng Tây Bắc - Điện Biên năm 2024; Tham gia Chuỗi sự kiện xúc tiến thương mại và phát triển xuất nhập khẩu khu vực miền Trung tại Thành phố Đà Nẵng; Hội chợ Triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu thành phố Hà Nội và khu vực phía Bắc năm 2024 tại TP Hà Nội; Hội chợ Thương mại và Du lịch - Nhịp cầu xuyên Á - Quảng Trị năm 2024 và Chương trình kết nối giao thương (B2B) giữa các nhà cung cấp khu vực Bắc Trung Bộ với doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại năm 2024; Hội chợ Công Thương khu vực Bắc Trung Bộ - Quảng Bình; Hội chợ ẩm thực “Món ngon từ biển” và Sản phẩm OCOP, Làng nghề tinh Bình Định; Sự kiện giới thiệu sản phẩm OCOP gắn với văn hóa các tỉnh Đồng bằng sông Hồng kết hợp Hội thi tôn vinh, quảng bá và xúc tiến tiêu thụ các giống mít đặc sản Hà Nội năm 2024; Hội chợ Quốc tế thương mại, du lịch và Đầu tư Hành lang Kinh tế Đông tây - Đà Nẵng 2024 (Hội chợ EWEC- Đà Nẵng 2024); Hội chợ Festiva Huế năm 2024; Hội nghị kết nối giao thương khu vực Bắc Trung Bộ - Quảng Bình 2024; Hội nghị kết nối cung cầu, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa giữa tỉnh Quảng Ngãi, tỉnh Nghệ An và các tỉnh khu vực Bắc Trung bộ năm 2024 tại tỉnh Nghệ An. Hội chợ Triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2024, Hội chợ đặc sản vùng miền Việt Nam 2024; Hội chợ Nông nghiệp Quốc tế khu vực Đồng bằng Bắc bộ năm 2024; Hội chợ Thương mại, Du lịch Quốc tế Việt – Trung (Lạng Sơn 2024); Hội chợ xúc tiến Công Thương và sản phẩm làng nghề truyền thống - Nghệ An năm 2024.

8. Công tác thanh tra và phòng, chống tham nhũng

- Tham mưu triển khai Quyết định số 3522/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh, trong đó lĩnh vực Công Thương có 06 cuộc thanh tra³⁴; đến nay việc thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2024 cơ bản đảm bảo tiến độ và nhiệm vụ được phê duyệt; tham mưu và tiến hành 05 cuộc kiểm tra³⁵ chuyên ngành lĩnh vực Công Thương. Qua công tác thanh tra, kiểm tra nhận thấy, cơ bản, các đơn vị đã chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật trong hoạt động lĩnh vực Công Thương, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm; yêu cầu kịp thời khắc phục và đồng thời hướng dẫn các đơn vị chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật, đặc biệt là các quy định về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật chuyên ngành trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và các quy định pháp luật khác có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Công Thương. Tuy nhiên bên cạnh kết quả đã đạt được một số tổ chức, cá nhân vẫn còn vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt và thu hồi đến thời điểm báo cáo hơn 142 triệu đồng.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được quan tâm thực hiện. Chuẩn bị đầy đủ các tài liệu liên quan đến các đơn, thư, khiếu nại các lĩnh vực thuộc ngành quản lý phục vụ tại các buổi tiếp dân định kỳ, đột xuất do Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì; cán bộ Thanh tra tham gia đầy đủ các buổi tiếp công dân định kỳ, đột xuất khi có yêu cầu. Thường xuyên theo dõi việc tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của cá nhân, doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ; thông tin qua điện thoại, hộp thư điện tử của Sở, hộp thư góp ý tại cơ quan Văn phòng Sở và các kênh thông tin khác; đến nay không có đơn thư khiếu nại, phản ánh, kiến nghị đối với công chức, viên chức Sở Công Thương về hành vi những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Phối hợp với các sở ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh ban hành 21 quan điểm của UBND tỉnh về vụ án hành chính “Khởi kiện quyết định hành chính

³⁴ (1) Thanh tra hành chính Trung tâm Khuyến công và XTTM; (2) Thanh tra thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu tại Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Minh Phương.MP; (3) Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu tại Công ty TNHH Thương mại Dũng Hoàng; (4) Thanh tra thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động điện lực tại Điện lực Hương Khê; (5) Thanh tra thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động điện lực tại Điện lực Nghi Xuân; (6) Thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật đối với CCN Xuân Lĩnh của Công ty TNHH Thanh Thành Đạt.

³⁵ (1) Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn tỉnh; (2) Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý website thương mại điện tử bán hàng trên địa bàn tỉnh; (3) Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh sản phẩm thuốc lá và an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương; (4) Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; (5) Kiểm tra việc Quy chuẩn kỹ thuật địa phương kẹo Cu Đơ Hà Tĩnh và các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương trên địa bàn tỉnh

buộc thực hiện hành vi hành chính và yêu cầu bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển năm 2016” của 21 công dân Thạch Hà và Lộc Hà; rà soát, chuẩn bị hồ sơ tài liệu cung cấp hồ sơ tài liệu và các luận cứ phục vụ Tổ bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tại các phiên tòa xét xử cấp sơ thẩm, cấp phúc thẩm. Tham mưu UBND tỉnh trả lời Văn phòng Trung ương Đảng liên quan đến đơn của 280 công dân tại các huyện: Cẩm Xuyên, Thạch Hà và Thị xã Kỳ Anh về bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển năm 2016.

- Công tác phòng, chống tham nhũng được quan tâm thực hiện. Tham mưu triển khai về công tác nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát xung đột lợi ích. Thực hiện nghiêm túc công tác kê khai, kiểm soát tài sản thu nhập; phối hợp hoàn thành danh mục và quy trình nội bộ 105 thủ tục hành chính; chuyển đổi vị trí việc làm đối với một công chức; phối hợp chấp hành đúng quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ; công khai, minh bạch các thông tin về tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị cùng các thông tin liên quan trực tiếp đến doanh nghiệp và người dân lên cổng thông tin điện tử của Sở.

- Tham mưu xây dựng, ban hành hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024. Tổ chức rà soát, kiểm tra hệ thống văn bản pháp luật liên; thường xuyên thực hiện quy định tại Quyết định số 20/2010/QĐ-UBND ngày 27/10/2010 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện “ngày Pháp luật” tại Sở.

9. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

- Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Sở Công Thương. Ban hành Văn bản hướng dẫn doanh nghiệp tiếp cận nền tảng số SMEdx; phát động, tuyên truyền Chương trình Tuần lễ Thương mại điện tử quốc gia và Ngày mua sắm trực tuyến Việt Nam - Online Friday, ngày chuyển đổi số quốc gia; ngày thương hiệu quốc gia năm 2024.

- Phát động, tuyên truyền Chương trình Tuần lễ Thương mại điện tử quốc gia và Ngày mua sắm trực tuyến Việt Nam - Online Friday, ngày chuyển đổi số quốc gia; ngày thương hiệu quốc gia; triển khai tháng khuyến mại tập trung quốc gia 2024 – Vietnam Grand Sale 2024 trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp thực hiện Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về hàng hóa và dịch vụ có thể mạnh của khu vực Bắc Trung Bộ đến người tiêu dùng trong nước. Tiếp tục thực hiện số hoá 40 sản phẩm 3D của 15 cơ sở, nâng tổng số sản phẩm được số hoá năm 2023-2024 lên 58 sản phẩm của 29 cơ sở để tổ chức Hội chợ trực tuyến Hà Tĩnh năm 2024 trên phần mềm <https://hatinh2024.fairs.vn>

- Hoàn thiện số hóa dữ liệu hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ quản lý điều hành lĩnh vực thương mại tại địa chỉ thuongmai.data.hatinh.gov.vn. Hướng dẫn các đơn vị sản xuất, kinh doanh hoàn thiện thông tin trên hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc chuỗi cung ứng và hệ thống quản lý hoạt động thương mại điện tử.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: (1) Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương; (2) Quyết định số 727/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức Sở Công Thương; (3) Quyết định số 728/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm và cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại thuộc Sở Công Thương và 10 Quyết định công bố danh mục và Quy trình nội bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các nội dung cải cách hành chính theo Kế hoạch của Trung ương, của tỉnh; xây dựng và ban hành các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ khung, kế hoạch khắc phục các tồn tại hạn chế trong tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023.

10. Thực hiện Chương trình MTQG XD NTM lĩnh vực Công Thương

10.1. Tiêu chí số 4 về điện

- Chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Tĩnh bố trí các nguồn vốn, lập kế hoạch đầu tư đầu tư sửa chữa, cải tạo lưới điện hạ áp nông thôn đáp ứng nhu cầu sử dụng điện của nhân dân và đảm bảo duy trì bền vững tiêu chí điện trong xây dựng NTM. Năm 2024, Công ty Điện lực được giao quản lý 65 dự án với tổng mức đầu tư 828.422 tỷ đồng bao gồm 23 dự án chuyển tiếp với tổng mức đầu tư 441.269 tỷ đồng, 23 dự án năm 2024 với tổng mức đầu tư 205.339 tỷ đồng, 19 dự án tạm giao năm 2025 với tổng mức đầu tư 181.814 tỷ đồng. Hiện nay, đã hoàn thành 29 dự án, các dự án còn lại đang thi công, lựa chọn nhà thầu thi công và lập hồ sơ.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1761/QĐ-UBND ngày 17/7/2024 hướng dẫn hiện tiêu chí lĩnh vực Công Thương theo Quyết định số 1327/QĐ-BCT ngày 03/6/2024 của Bộ Công Thương về hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc lĩnh vực Công Thương trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Tĩnh rà soát, đầu tư xây mới, cải tạo hệ thống điện trên địa bàn đáp ứng yêu cầu tiêu chí điện trong xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu; đôn đốc, hướng dẫn các địa phương xây dựng tiêu chí điện; phối hợp kiểm tra, đánh giá tiêu chí điện đối với các xã đăng ký đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao năm 2024 (12 xã), huyện NTM, NTM nâng cao năm 2024 (Lộc Hà, Kỳ Anh, Thạch Hà, Hương Khê, Kỳ Anh).

- Hoàn thành việc lắp đặt công trình hệ thống điện chiếu sáng, tổ chức tập huấn an toàn điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, thay thế hệ thống điện sau công tơ và trong nhà cho các hộ gia đình khó khăn trên địa bàn xã Kim Hoa theo Kế hoạch (vào ngày 22/11/2024).

10.2. Tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn

Trong năm 2024: có thêm 15 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 04 chợ đạt mô hình chợ kinh doanh thực phẩm trong Bộ tiêu chí huyện nâng cao, 01 huyện tiêu chí mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm trong Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới, 01 thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM. Lũy kế đến nay: 181/182 xã đạt tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới (đạt 99,45%); 65/182 xã đạt tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao (đạt 35,7%), 8 huyện đạt tiêu chí 6.2. “Có mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm” theo hướng dẫn trong Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới (đạt 61,5%); có 04 huyện đạt tiêu chí 6.3 "Có chợ đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm theo quy định" trong Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao.

10.3. Chi tiêu về cụm công nghiệp

Trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đã có 21 CCN được thành lập, mở rộng và quy hoạch chi tiết với tổng diện tích 542,11ha trong đó có 10 CCN do doanh nghiệp làm chủ đầu tư và 11 CCN do nhà nước làm chủ đầu tư, có 318 cơ sở, dự án đăng ký vào cụm, 246 cơ sở, dự án đã và đang hoạt động, tỷ lệ lấp đầy trung bình đạt 55,84%. Tại Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh, đã có 03 CCN được các doanh nghiệp ký cam kết với tỉnh làm chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN (CCN Tân Lâm Hương, diện tích 75ha; CCN Bắc Cẩm Xuyên 2, diện tích 73ha; CCN Công Khánh 3, diện tích 75ha).

Trong năm 2024: Sở phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị đã thu hút các dự án đầu tư vào CCN Bắc Cẩm Xuyên, CCN Gia Phố, CCN Nam Hồng, CCN Phù Việt, nhờ đó đến nay tỷ lệ lấp đầy trung bình đạt 55,84% .Tính đến nay, có 8 huyện đạt tiêu chí 6.1 về “cụm công nghiệp được đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật” trong Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

11. Hoạt động Công Thương địa phương

Trong năm 2024, công tác phối hợp giữa Sở Công Thương và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục được củng cố, đạt kết quả khá cao:

- Các phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng đã tham mưu cho Lãnh đạo huyện, thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ với Sở Công Thương trong công tác triển khai thực hiện các phương án phát triển Công Thương trong Quy hoạch tỉnh; triển khai các cơ chế, chính sách về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, khuyến công, bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp khu vực, ATTP; phối hợp rà soát quy hoạch vùng huyện, quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất đảm bảo sự đồng bộ...

- Tổng hợp số liệu về các chỉ tiêu chủ yếu của ngành, hạ tầng công nghiệp, thương mại; xây dựng các tiêu chí ATTP, xây dựng NTM; quản lý an toàn hành lang lưới điện cao áp và phối hợp xử lý, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong hoạt động đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề và xử lý các vấn đề nổi cộm phát sinh trong năm.

- Thực hiện tốt việc cấp phép các thủ tục hành chính lĩnh vực công thương đảm bảo đúng quy định của pháp luật; phối hợp quản lý an toàn hóa chất, VLNCN, an toàn hồ đập; phối hợp kiểm tra, kiểm soát ổn định thị trường giá cả; phối hợp quản lý hoạt động thương mại biên giới.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố đã quan tâm chỉ đạo phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng và các đơn vị liên quan xây dựng các đề án, cơ chế, chính sách lĩnh vực công thương trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; quan tâm chỉ đạo công tác thu hút, kêu gọi đầu tư, bố trí quỹ đất, tháo gỡ khó khăn, GPMB các dự án công nghiệp, thương mại trên địa bàn; quyết liệt trong thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch được cấp trên giao, góp phần vào kết quả chung của ngành trong năm.

Qua theo dõi tình hình hoạt động Công Thương ở các địa phương, Sở Công Thương đánh giá đề xuất UBND tỉnh, Sở Nội vụ đối với hoạt động Công Thương tại địa phương năm 2024 đều hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có 04 địa phương hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

B. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

- Đến nay, Sở Công Thương đã hoàn thành 03/03 nội dung trong Chương trình số 24/CTr-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh theo đúng tiến độ đề ra. Chủ động triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh, các chương trình, kế hoạch lĩnh vực Công Thương đồng bộ bài bản.

- Công tác quản lý nhà nước cơ bản hoàn thành các chương trình, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao theo đúng tiến độ và chất lượng trên các lĩnh vực như: quản lý công nghiệp và khuyến công; quản lý thương mại và xúc tiến thương mại; quản lý năng lượng; quản lý kỹ thuật, an toàn môi trường công nghiệp; thanh tra và phòng, chống tham nhũng; cải cách hành chính... và hỗ trợ doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng lĩnh vực Công Thương.

- Sản xuất công nghiệp của tỉnh gặp khó khăn nhưng từng bước phục hồi, các ngành công nghiệp chủ lực của tỉnh như: sản xuất điện, pin, bia, chế biến gỗ, dệt may, vật liệu xây dựng, thủy sản... giữ vững tốc độ tăng trưởng, góp phần tăng năng lực sản xuất và duy trì tốc độ tăng trưởng chung của toàn ngành công nghiệp.

- Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; chủ động làm việc với các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên lĩnh vực ngành công thương, qua đó đã nắm bắt tình hình hoạt động

của doanh nghiệp, kịp thời đề xuất Bộ Công Thương và UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp ổn định sản xuất kinh doanh.

- Các cơ chế chính sách lĩnh vực Công Thương như CCN, khuyến công, logistics, xuất khẩu, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa được quan tâm đẩy mạnh, góp phần phát triển công nghiệp, thương mại trên địa bàn, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng duy trì đà tăng khá so với năm 2023. Hoạt động kinh doanh thương mại, lưu thông hàng hóa được tổ chức thông suốt; nguồn cung hàng hóa dồi dào, chất lượng được đảm bảo. Đặc biệt, hệ thống phân phối cung ứng dịch vụ thương mại khu vực nông thôn, miền núi, vùng sâu, vùng xa ngày càng được quan tâm đầu tư nên đã có nhiều cải thiện, thị trường ngày càng được mở rộng.

- Các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu được tổ chức đồng bộ, khá hiệu quả; các hoạt động về chuyển đổi số, thương mại điện tử đảm bảo yêu cầu, cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam được tổ chức quy mô, bài bản, mang tính lan tỏa cao hơn các năm trước.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Chỉ tiêu sản xuất công nghiệp tuy có tăng trưởng nhưng vẫn chưa đạt được kế hoạch được xây dựng từ đầu năm. Hoạt động sản xuất công nghiệp và xuất nhập khẩu chủ yếu phụ thuộc vào các dự án lớn, doanh nghiệp FDI. Hầu hết các doanh nghiệp của tỉnh có quy mô là vừa và nhỏ, chưa có nhiều sản phẩm giá trị gia tăng cao, chưa cải thiện đáng kể về chất lượng, mẫu mã để có thể xâm nhập vào các thị trường mới.

- Việc cập nhật, bổ sung Quy hoạch điện VIII, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII đến nay chưa được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, do đó chưa có đủ cơ sở pháp lý để cập nhật, điều chỉnh đồng bộ, thống nhất với Quy hoạch tỉnh. Quy định, cơ chế đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án điện lực chậm được ban hành, ảnh hưởng tới kế hoạch triển khai nhiệm vụ.

- Triển khai một số dự án công nghiệp lớn còn vướng mắc về hồ sơ thủ tục tại bộ, ngành Trung ương; Công tác quản lý CCN trên địa bàn còn gặp khó khăn như xử lý các CCN chậm triển khai, giải pháp quản lý các CCN do Nhà nước làm chủ đầu tư, công tác xử lý môi trường tại CCN, triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu số về CCN còn hạn chế; xã hội hóa đầu tư hạ tầng các CCN còn khó khăn, vướng mắc; một số dự án, công trình chậm tiến độ, gặp khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng. Tình trạng vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện vẫn diễn ra tại các địa phương gây nguy cơ mất an toàn.

- Công tác phối hợp với các địa phương, đơn vị trong triển khai các kế hoạch khuyến công chưa chặt chẽ và hiệu quả nên quá trình khảo sát xây dựng kế hoạch và thực hiện chưa đáp ứng tiến độ. Hoạt động xúc tiến thương mại đã có nhiều chuyển biến tích cực, tuy nhiên chưa thể hiện được rõ nét; nhiều chính sách phát triển thương mại từ nguồn Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia chưa tranh thủ và khai thác được.

- Công tác quản lý phát triển chợ trên địa bàn tỉnh tiếp tục còn một số bất cập, khó khăn; hoạt động thương mại biên giới còn chưa sôi động, chưa tương xứng với tiềm năng phát triển của tỉnh. Việc nắm thông tin, tình hình thực hiện pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở hết sức khó khăn. Việc thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình xây dựng lĩnh vực Công Thương chưa thực sự chủ động.

2. Nguyên nhân

- Tình hình thế giới từ đầu năm đến nay có nhiều diễn biến phức tạp; cạnh tranh giữa các nước lớn tiếp tục tác động mạnh đến các hoạt động kinh tế, đầu tư, tiêu dùng toàn cầu; lạm phát tuy có hạ nhiệt nhưng vẫn ở mức cao; nhiều nước vẫn thắt chặt chính sách tiền tệ; chuỗi cung ứng toàn cầu đứt gãy cục bộ; xung đột Nga - Ukraine, Hamas-Israel gây sức ép lên tăng giá xăng dầu, lương thực và sự gia tăng từ việc Trung Quốc đã mở cửa trở lại từ đầu năm 2023... đã tác động tiêu cực đến hoạt động sản xuất công nghiệp, xuất khẩu dẫn đến chỉ số phát triển công nghiệp, xuất khẩu đạt thấp.

- Một số văn bản Luật, Nghị định, Thông tư... còn chồng chéo, bất cập, cơ chế, chính sách thiếu đồng bộ, một số văn bản³⁶ đã quá lạc hậu không còn phù hợp nhưng chưa được bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, ban hành kịp thời nên ảnh hưởng không nhỏ đến triển khai các nhiệm vụ của ngành, đôi lúc, đôi khi chưa chủ động trong công tác tham mưu. Một số nhiệm vụ liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực khác nhau; phải tổ chức lấy ý kiến nhiều lần, phụ thuộc nhiều khâu, nhiều ngành nên chưa đảm bảo theo tiến độ yêu cầu; một số văn bản tham mưu chất lượng chưa có tính chiến lược.

- Các doanh nghiệp trên địa bàn chủ yếu có quy mô vừa và nhỏ, hạn chế về vốn, nhân lực, công nghệ nên chi phí sản xuất cao, hiệu quả thấp dẫn đến chất lượng và giá thành khó cạnh tranh trên thị trường. Một số doanh nghiệp chưa quan tâm đến công tác xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường; nguồn ngân sách bố trí cho hoạt động xúc tiến thương mại hàng năm còn hạn hẹp nên việc tổ chức các đoàn xúc tiến thương mại còn khó khăn. Một số địa phương chưa coi trọng công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện, chưa kiên quyết xử lý những tổ chức, cá nhân vi phạm.

³⁶ Như Quyết định 1371/2004/QĐ-BTM ngày 24/09/2004 về việc ban hành quy chế siêu thị, TTTM

- Công tác giải phóng mặt bằng chậm và các vấn đề bất cập, chông chéo trong thể chế, chính sách, quy hoạch dẫn đến tiến độ thu hút đầu tư và đầu tư hạ tầng CCN và các dự án sản xuất công nghiệp chậm, chưa đáp ứng yêu cầu. Quy định về cơ quan thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình xây dựng chưa được rõ ràng, nhất là các công trình hỗn hợp.

- Trong năm 2024 ngoài nhiệm vụ theo kế hoạch, chương trình khung của tỉnh, Sở Công Thương còn được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao thêm các nhiệm vụ đột xuất, quan trọng khác nên có khó khăn trong phân bổ nguồn lực, thời gian và tổ chức thực hiện. Một số phòng chuyên môn, đơn vị còn thiếu người, nhiệm vụ chuyên môn nhiều, áp lực cao về tiến độ, phần nào có ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo điều hành và thực hiện nhiệm vụ.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, là năm tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. Bối cảnh tình hình thế giới, trong nước dự báo tiếp tục chuyển biến nhanh, khó lường, thời cơ, thách thức đan xen. Trong tỉnh, năm 2025 tiếp đà thuận lợi từ kết quả của năm 2024, nhất là một số động lực tăng trưởng mới từ các dự án đầu tư lớn, trọng điểm của tỉnh. Dự báo nhu cầu thép thế giới năm 2025 phục hồi (năm 2024 giảm 1%) và trong nước nhu cầu thép tăng trên 10%; Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng 1, Nhà máy Nhiệt điện Formosa và các nhà máy thủy điện, điện mặt trời hoạt động ổn định; Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng 2, Nhà máy sản xuất Cell Pin Vines đi vào hoạt động, đặc biệt khởi công xây dựng KCN Vsip Thạch Hà, khởi động Nhà máy sản xuất xe ô tô điện, KCN Vinhomes và KCN Gia Lách mở rộng được chấp thuận chủ trương đầu tư... là những tiền đề cho sự phát triển kinh tế xã hội năm 2025 và những năm tiếp theo. Tuy vậy vẫn còn những hạn chế, bất cập nội tại, nguồn lực đầu tư chưa đáp ứng yêu cầu phát triển, hoạt động sản xuất kinh doanh còn đối mặt nhiều khó khăn, năng lực cạnh tranh hạn chế, năng suất lao động còn thấp... ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống nhân dân.

Trước tình hình đó, dự báo những khó khăn và thuận lợi, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch phát triển trong năm 2025, cụ thể như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2025

Sản xuất công nghiệp: Giá trị gia tăng ngành công nghiệp trong GRDP tăng khoảng 9% so với cùng kỳ; Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng khoảng 10% so với năm 2024.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 80.615 tỷ đồng, tăng khoảng 15% so với năm 2024.

- Kim ngạch xuất khẩu ước đạt trên 2,5 tỷ USD, tăng 4,2% so với năm 2024; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 4 tỷ USD, tăng 5,26% so với năm 2024.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Để thúc đẩy phát triển ngành Công Thương trong năm 2025, Sở Công Thương tiếp tục tập trung công tác quản lý ngành, chủ động triển khai và thực hiện đồng bộ các giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo điều hành như sau:

1. Công tác quy hoạch, kế hoạch và chính sách phát triển

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy hoạch tỉnh, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 lĩnh vực Công Thương; các nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 96/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh về một số chính sách phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đến năm 2025. Nghiên cứu, đánh giá và tham mưu xây dựng Chính sách phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2026-2030.

- Tổ chức sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 26/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh xuất khẩu gắn với phát triển dịch vụ logistics giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện Nghị quyết số 113/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ phát triển dịch vụ logistics và xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024 - 2025. Nghiên cứu, đánh giá và tham mưu xây dựng Chính sách phát triển phát triển thương mại và logistics trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026-2030.

- Tham mưu, cập nhật, điều chỉnh đồng bộ danh mục công trình, dự án nguồn và lưới điện giữa Quy hoạch/Kế hoạch điện VIII và Quy hoạch/Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh đồng bộ, đáp ứng yêu cầu thực tiễn. Hướng dẫn tổ chức triển khai các dự án/công trình nguồn và lưới điện đã có trong danh mục các Quy hoạch/Kế hoạch thực hiện Quy hoạch được phê duyệt đảm bảo tiến độ đề ra; đặc biệt, Phương án phát triển mạng lưới điện phân phối nhằm đảm bảo quá trình cung cấp điện trên địa bàn tỉnh an toàn, ổn định, liên tục và triển khai thực hiện cơ chế mua bán điện trực tiếp (DPPA), cơ chế khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản xuất, tự tiêu thụ.

2. Lĩnh vực công nghiệp

- Triển khai thực hiện các nội dung của: (1) Đề án tái cơ cấu ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn đến năm 2030 theo Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh; (2) Chương trình hành động số

518/CTr-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 57-KL/TU ngày 07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 18/5/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh phát triển CN-TTCN đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Triển khai thực hiện Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản lý, phát triển CCN. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ quản lý nhà nước về CCN, nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN và sản xuất kinh doanh trong CCN. Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan liên quan đẩy mạnh thu hút đầu tư các CCN theo Quy hoạch tỉnh. Tạo điều kiện, hướng dẫn, hỗ trợ các dự án đầu tư hạ tầng CCN và các dự án sản xuất kinh doanh trong CCN, góp phần vào sự phát triển CN-TTCN của tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển Công nghiệp hỗ trợ tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2030 và những năm tiếp theo; đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp sau thép, công nghiệp chế biến chế tạo.

- Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn, nhất là các sản phẩm công nghiệp chủ lực. Phối hợp với các Sở, ngành và đơn vị liên quan tạo điều kiện hỗ trợ các nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ đầu tư, triển khai các dự án công nghiệp trọng điểm, nhất là các dự án: Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng II, Nhà máy Pin Lithium, các dự án đầu tư hạ tầng và các dự án sản xuất kinh doanh trong các khu công nghiệp³⁷.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch khuyến công địa phương năm 2025 và Kế hoạch bình chọn sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh năm 2025 và triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý VLNCN trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; thực hiện công tác thẩm định hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp lại Giấy phép sử dụng VLNCN; kiểm tra, khảo sát hiện trường các khu vực sử dụng VLNCN theo Thông báo sử dụng VLNCN của các đơn vị cung ứng dịch vụ nổ mìn trên địa bàn tỉnh. Phối hợp kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với các đơn vị hoạt động khoáng sản, hoạt động VLNCN trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định của pháp luật về an toàn, quản lý an toàn trong sản xuất, kinh doanh, sử dụng, bảo quản, tồn trữ hóa chất nguy hiểm, an toàn trong nạp khí dầu mỏ hóa lỏng vào chai, vào xe bồn; huấn luyện an toàn hóa chất, huấn luyện kỹ thuật an toàn về khí dầu mỏ hóa lỏng.

- Tổ chức làm việc với một số đơn vị hoạt động hóa chất, khí dầu mỏ hóa lỏng về tình hình chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động hóa chất, khí dầu mỏ hóa lỏng. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch/biện

³⁷ Vinhomes Vũng Áng, Bắc Thạch Hà, Gia Lách mở rộng, Hoàn Sơn, Phú Vinh

pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất tại một số đơn vị hoạt động hóa chất. Thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh hóa chất sản xuất kinh doanh có điều kiện trong lĩnh vực công nghiệp; giấy chứng nhận đủ điều kiện nạp khí dầu mỏ hóa lỏng vào chai.

3. Lĩnh vực thương mại

- Tăng cường công tác quản lý và phát triển chợ; tổ chức triển khai Quy định về quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; kế hoạch phát triển chợ trên địa bàn tỉnh đến năm 2030. Tổ chức thực hiện Phương án phát triển hệ thống dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình xây dựng lĩnh vực thương mại theo thẩm quyền. Thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2021-2025 và xây dựng Kế hoạch phát triển thương mại điện tử, chuyển đổi số giai đoạn 2026-2030. Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại trên nền tảng số. Vận hành hiệu quả sàn thương mại điện tử hatiplaza.com.

- Triển khai thực hiện các Quy chế phối hợp quản lý nhà nước: (1) hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh; (2) công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh (3) Quy chế phối hợp quản lý Nhà nước về hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh. Tăng cường tuyên truyền quy định pháp luật và tổ chức giám sát, theo dõi thi hành pháp luật đối với các lĩnh vực: kinh doanh theo phương thức đa cấp; bảo vệ quyền người tiêu dùng; an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương, thương mại điện tử, xúc tiến thương mại, xăng dầu, khí, thuốc lá, rượu, chợ...

- Tham mưu UBND tỉnh đánh giá tình hình thực hiện Cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam giai đoạn 2026-2030. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, kết nối giao thương, đưa sản phẩm của tỉnh, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu thụ trên địa bàn tỉnh, cả nước, kết nối xuất khẩu. Tham mưu UBND tỉnh đánh giá tình hình thực hiện giai đoạn 2021-2025 và xây dựng Kế hoạch triển khai sau khi Chính phủ ban hành Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa, hải đảo; Chương trình phát triển hạ tầng thương mại biên giới giai đoạn 2026-2030.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội xuân 2025; Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 lĩnh vực công thương trên địa bàn tỉnh. Phối hợp tham mưu phương án đảm bảo hậu cần, ứng phó thiên tai; phòng ngừa, ứng phó với bão mạnh, siêu bão năm 2025. Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ của Ban chỉ đạo 389 của tỉnh.

- Triển khai Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023; Nghị định 55/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Phối hợp Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tiến hành Đại hội lần thứ IV nhiệm kỳ 2025-2030. Chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2025.

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu như xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; chủ động báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm cân đối cung cầu, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gây bất ổn thị trường. Tham mưu UBND tỉnh thực hiện kế hoạch bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2024 và tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; xây dựng và tham mưu ban hành Kế hoạch bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2025 và tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Tích cực tham mưu các giải pháp phát triển xuất khẩu, chủ động hội nhập quốc tế, tận dụng cơ hội từ các Hiệp định thương mại tự do (FTAs) mà Việt Nam đã ký kết, mở rộng thị trường xuất khẩu; từng bước phát triển dịch vụ logistics theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

4. Lĩnh vực năng lượng

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt phương án cung cấp điện năm 2025; chỉ đạo, theo dõi, giám sát quá trình thực hiện đảm bảo an toàn, ổn định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn; đặc biệt trong các tháng cao điểm nắng nóng mùa khô, phòng chống bão lụt và cấp điện cho các sự kiện chính trị, văn hóa, kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung tham mưu, chỉ đạo thực hiện công tác bàn giao công trình điện theo Nghị định số 02/2024/NĐ-CP ngày 10/01/2024 của Chính phủ về việc chuyển giao công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam; bàn giao lưới điện hạ áp nông thôn theo quy định tại Thông tư liên tịch số 32/2013/TTLT-BCT-BTC ngày 04/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Công Thương - Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn giao, nhận và hoàn trả vốn đầu tư lưới điện hạ áp nông thôn sang ngành điện quản lý.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả sửa đổi bổ sung; tổ chức tuyên truyền, đôn đốc thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả, định mức tiêu hao năng lượng, kiểm kê khí nhà kính, đảm bảo an toàn trong vận hành, điều tiết điện năng; kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật tại các cơ sở năng lượng trọng điểm, cơ sở sử dụng điện trọng điểm.

- Tham mưu triển khai các hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển điện lực, bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp trên địa bàn; theo dõi, chỉ đạo, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ các dự án năng lượng trọng điểm trên địa bàn, trong đó tập trung một số dự án: Nhiệt điện Vũng Áng II, trạm biến áp 220kV Vũng Áng, cấp điện Vsip, Trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh, thủy điện Vũ Quang...

- Theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra các Nhà máy thủy điện thực hiện các quy định của pháp luật và vận hành theo quy trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đặc biệt trước, trong mùa mưa bão năm 2025. Chủ trì rà soát, báo cáo, tham mưu tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đưa công trình thủy điện Vũ Quang vào vận hành, khai thác đúng tiến độ phê duyệt.

- Tiếp tục chỉ đạo Công ty Điện lực Hà Tĩnh tập trung nguồn lực để đầu tư, nâng cấp sửa chữa lưới điện đáp ứng nhu cầu sử dụng điện của Nhân dân trên địa bàn và hoàn thành Đề án tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn NTM đến năm 2025.

- Triển khai thực hiện số hóa cơ sở dữ liệu về hạ tầng nguồn, lưới điện, cơ sở sử dụng năng lượng trên địa bàn nhằm khai thác, phục vụ công tác quản lý nhà nước lĩnh vực năng lượng và các công việc chuyên môn liên quan theo Quyết định số 804/QĐ-BCT ngày 08/4/2024 của Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch chuyển đổi số trong lĩnh vực năng lượng đến năm 2025, định hướng đến năm 2035.

- Thực hiện công tác thẩm định thiết kế xây dựng/kiểm tra công tác nghiệm đối với các công trình điện chuyên ngành theo phân cấp; thực hiện công tác Thẩm định hồ sơ và cấp Giấy phép hoạt động điện lực cho các đơn vị, doanh nghiệp theo quy định.

5. Lĩnh vực khuyến công và xúc tiến thương mại

- Tiếp tục tham mưu thực hiện Chương trình khuyến công quốc gia và địa phương năm 2025. Đánh giá tổng kết Chương trình khuyến công giai đoạn 2021-2025 và xây dựng Chương trình khuyến công địa phương giai đoạn 2026-2030.

- Tổ chức Lễ hội Cam và các sản phẩm chủ lực Hà Tĩnh và các hoạt động xúc tiến thương mại trong và ngoài nước. Triển khai thực hiện chương trình xúc tiến thương mại quốc gia năm 2025; phối hợp triển khai thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động khuyến công và xúc tiến thương mại. Nâng cao và triển khai các hoạt động tư vấn phát triển công nghiệp.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Chương trình sản xuất tiêu dùng và bền vững theo kế hoạch, quyết định của UBND tỉnh.

6. Một số công tác, lĩnh vực khác

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2025. Thường xuyên rà soát để đề xuất đơn giản hóa các thành phần hồ sơ, quy định, quy trình,... TTHC đảm bảo thực chất, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong sản xuất, kinh doanh. Thực hiện tốt việc công bố, công khai các quy trình TTHC trong lĩnh vực Công Thương. Triển khai và thực hiện quy trình số hóa thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước của Sở. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch thực Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) của tỉnh và của Sở Công Thương.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn NTM giai đoạn 2021- 2025”. Hoàn thiện rà soát, đánh giá lại mức độ đạt chuẩn tiêu chí liên quan đến ngành Công Thương; tham mưu giải pháp đạt chuẩn bền vững tiêu chí tại 100% số xã, huyện đã được công nhận.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra hành chính và chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong hoạt động Công Thương nhằm phục vụ quản lý nhà nước trên địa bàn; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh khắc phục các tồn tại nhằm đảm bảo hoạt động của các cơ sở thuộc lĩnh vực quản lý, nhất là các lĩnh vực có nguy cơ cao như vật liệu nổ công nghiệp, hóa chất, an toàn thực phẩm.

Năm 2025 bên cạnh những thuận lợi, thời cơ sẽ còn rất nhiều khó khăn, thách thức phía trước, nhưng với sự quyết tâm cao của toàn ngành Công Thương “chỉ bàn làm, không bàn lùi”, cùng với sự chung sức đồng lòng phấn đấu của các doanh nghiệp, đơn vị, địa phương chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp nêu trên góp phần đưa ngành Công Thương đạt được mục tiêu đã đề ra.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả hoạt động ngành Công Thương năm 2024; một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025 của Sở Công Thương.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Công Thương các tỉnh, TP;
- Các sở, ngành, địa phương;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP₃.



GIÁM ĐỐC



Đặng Văn Thành